

Punkt 21: Opfølgning på Kommunalbestyrelsens dialogmøde med lokalrådene vedr. Landdistriktsstrategien

S2022-380

Resumé

Udvalget for Økonomi og Erhverv præsenteres for en opfølgning på Kommunalbestyrelsens dialogmøde med lokalrådene vedr. Landdistriktsstrategien, der blev afholdt før sommerferien. Forvaltningen anbefaler, at opfølgningen tages til efterretning.

Baggrund for sagen

Kommunalbestyrelsen godkendte d. 28. marts 2023 Odder Kommunes Landdistriktsstrategi 2023-2030 "Det gode liv i oplandet". Forud herfor var gået en lang, inddragende proces med indledningsvis deltagelse af samtlige lokalråd og efterfølgende en følgegruppe med fire repræsentanter fra lokalrådene .

På det årlige dialogmøde mellem Kommunalbestyrelsen og lokalrådene d. 1. juni 2023 blev det drøftet, hvilke initiativer, der kan være med til at fremme, at strategien bliver ført ud i livet. Ligeledes var der en drøftelse af, hvad henholdsvis Kommunalbestyrelsen, lokalrådene i fællesskab og det enkelte lokalråd kan gøre for at fremme realiseringen af strategien.

Der var på dialogmødet et stort engagement fra de fremmødte, og alle bidrog til en konstruktiv dialog med mange ideer og tanker omkring udmøntning af strategien. Kommunalbestyrelsesmedlemmer og lokalrådsmedlemmer var blevet blandet og inddelt i 6 grupper. Grupperne skrev deres input ned på store plancher, der er blevet renskrevet og er vedlagt som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen har gennemgået opsamlingen fra dialogmødet. Forvaltningen vurderer, at mange af forslagene både er relevante og har et stort potentiale. Nogle af initiativerne og indsatserne har et længere tidsperspektiv og vil også kræve inddragelse af eksterne interessenter, hvorfor de ikke blot kan igangsættes her og nu. Andre er allerede igangsat eller kan igangsættes umiddelbart.

Konkret har forvaltningen på baggrund af dialogmødet igangsat eller vil snarligt igangsætte følgende initiativer:

- Udarbejdelse af velkomstpakker med en række postkort, der beskriver noget af det, som vi kan i Odder Kommune - seværdigheder, friluftsliv, foreningsliv, lokalområder etc. Tanken er, at samtlige lokalråd hvert kvartal modtager en liste over tilflyttere til netop deres lokalområde, som lokale ambassadører kan byde velkommen med henholdsvis velkomstpakken fra Odder Kommune samt eventuelt en "lokal pakke". På den måde sikres alle tilflyttere til lokalområderne en både god og personlig velkomst.
- Konsekvent inddragelse af lokalråd i lokal- og kommuneplanlægning. Forvaltningen vil gøre det til en fast del af sin procedure at inddrage det relevante lokalråd, når der planlægges i lokalområdet.
- Der vil blive arbejdet med lokalområdernes synlighed på kommunens hjemmeside. Konkret vil forvaltningen præsentere indhold og udseende og drøfte forbedringsforslag

til dette med lokalrådene, når Udvalget for Klima og Plan har dialogmøde med lokalrådene d. 24. oktober 2023.

- Inddragelse af og samarbejde med lokalrådene i forhold til mulighederne for at danne lokale klima- og energifællesskaber, der er en prioriteret indsats i Odder Kommunes DK2020-plan.
- Konkret udmøntning af Sundhedsstrategiens øgede fokus på lokalområderne og lokal udvikling, når det handler om tiltag og aktiviteter, der kan bidrage til, at borgerne kan leve et aktivt og sundt liv. Dette kunne være i form af by- og landskabsplanlægning, der understøtter fysisk udfoldelse. Lokaldysten, der gentages i 2023, er et andet godt eksempel på dette fokusområde. Her dystes fire lokalsamfund om at blive Odder Kommunes mest aktive lokalsamfund.

Dette er som nævnt indsatser og initiativer, der allerede er eller snart vil blive igangsat. Flere vil helt sikkert komme til. De enkelte lokalråd og lokalrådene i fællesskab spiller naturligvis også en væsentlig rolle i forhold til at få strategien ført ud i livet.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at der fast gøres status på udmøntningen af Landdistriktsstrategien, når lokalrådene og Kommunalbestyrelsen mødes til det årlige dialogmøde.

Sagens gang

- Udvalget for Økonomi og Erhverv den 28. august 2023

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Økonomi og Erhverv 28-08-2023

Taget til efterretning

Bilag

Opsamling fra dialogmøde mellem Lokalråd og Kommunalbestyrelsen